










































































3. REVISJONENS AVSLUTTENDE KONKLUSJON OG ANBEFALINGER

Samlet sett er det en rekke positive forhold som kan trekkes frem når det kommer til
internkontrollen i Åmli kommune. Samtidig som man skal ha fokus på å løfte frem de forhold
som fungerer, er det et faktum at de ulikhetene som fremgår av tilbakemeldingene fra
enhetsledere kan indikere at det er manglende systematikk i hvordan Åmli kommune har
innrettet arbeidet med internkontroll. Selv om loven legger til grunn en internkontroll som kan
tilpasses kommunens og virksomhetenes egenart, størrelse, aktivitet og risikoforhold er det et
par forhold som fremstår å ikke være i tråd med de forventninger som følger av loven.
Revisors vurderinger er at kommunen med fordel kan sette fokus på hvordan arbeidet med
internkontroll dokumenteres og i større grad etablere felles rammer for hvordan dette arbeidet
kan utføres i enhetene. Det er etter vår vurdering små justeringer som må til for å få dette på
plass, men slik dette dokumenteres i dag fremstår dette som spredt og uoversiktlig. Som
eksempel kan vi ikke se at organisering og beskrivelse av virksomheten i tilstrekkelig grad er
dokumentert. Gjennom et selvstendig internkontrolldokument på enhetsnivå kan dette på en
enkel måte beskrives.

Videre vurderer vi at arbeidet med evalueringer med fordel kan få et større fokus og en
skriftlighet som danner forventninger til hvordan dette skal gjennomføres i enhetene. Til dette
ønsker vi å fremheve at det er gjort et tilfredsstillende arbeid med å etablere et årshjul på et
sektorovergripende nivå, men man bør inkludere arbeidet med evalueringer i dette. Vi
registrerer at det på en av enhetene er etablert årlig frittstående evaluering og mener dette er et
eksempel til etterfølgelse, om man ønsker å oppfylle lovens krav.

Samlet sett har Åmli kommune gjennom sine rutiner, prosedyrer og reglementer gitt tydelig
uttrykk for at man ønsker at ansatte skal ytre seg om kritikkverdige forhold. Sentralt i dette er
de ulike presiseringer som er gitt knyttet til ansattes rett og plikt til å si ifra om kritikkverdige
forhold. Åmli kommune har etablert rutine for varsling som ivaretar de krav som fremgår av
AML § 2-A. At man gjennom en varslingsplakat har forenklet innholdet i prosedyre for
varsling fremstår for revisjonen som en hensiktsmessig tilnærming. Vi ønsker å gå langt i å
anerkjenne de prinsipper Åmli kommune formidler i sin varslingsplakat når det kommer til å
stimulere ansatte til å si ifra når man opplever forhold som er av kritikkverdige art. Det at man
presiserer viktige prinsipper som åpenhet og at man trenger ansatte som sier ifra gir et godt
utgangspunkt for å lykkes med en organisasjonen preget av opplevd ytringsfrihet. Det
fremkommer imidlertid forhold i spørreundersøkelsen som danner grunnlag for å stille
spørsmål om hvorvidt Åmli kommune har lykkes med å etablere et tilfredsstillende
ytringsklima. Dette begrunner vi med at en relativt høy andel ansatte ikke opplever at
kommunens uttalte prinsipper ikke samsvarer med opplevd praksis. Videre er det etter
revisjonens vurdering potensiale for forbedringer når det kommer til arbeidet med å stimulere
ansatte til å si ifra om kritikkverdige forhold. Til dette er det en betydelig andel som opplever
at man kan bli møtt med uvilje fra leder og kolleger hvis man kommer til uttrykk med kritikk
av forhold ved arbeidsmiljøet eller faglige problemstillinger.

Det er fra de ansatte gitt tilbakemelding om at man sier ifra om kritikkverdige forhold uten at
man føler at oppfølgingen av den som sier ifra eller forholdet man sier ifra om er
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tilfredsstillende. Skal man lykkes med involvering av ansatte i forbedringsarbeidet er det en
forutsetning at ansatte har en opplevelse av tilfredsstillende oppfølging både knyttet til den
enkelte ansatte så vel som det forholdet man sier ifra om.

Basert på vår gjennomgang av varslingssaker i kommunens journalsystem kan det synes som
det er etablert en praksis hvor mottaker av varselet gir en skriftlig tilbakemelding til varsler
om utfall av kommunens behandling av saken. Dette på tross av at kommunens rutiner ikke
legger til grunn skriftlighet knyttet til orientering om utfallet i saken. Kontrollutvalget står fritt
til å vurdere om det bør være knyttet et krav til rutinen omkring skriftlig orientering
vedrørende utfallet i den enkelte sak. På tross av at det ikke foreligger krav til skriftlig
tilbakemelding i kommunens rutiner når ansatte velger å si ifra om kritikkverdige forhold, er
det etter revisors vurdering en bekymring at det er 45 ansatte i Åmli kommune som hevder at
de har sagt ifra om et kritikkverdig forhold, men at de ikke har mottatt noen skriftlig
tilbakemelding på det forholdet de har varslet om.

Revisjonen anbefaler at

- Åmli kommune, basert på påpekte mangler, vurderer tiltak for å sikre at
internkontrollen er tilstrekkelig sett opp mot lovens krav.

- Kommunens administrative ledelse etablerer et sett med forventninger til
utforming av internkontrollen på enhetsnivå.

- Eksisterende rutiner og prosedyrer for varsling av kritikkverdige forhold gjøres
tilstrekkelig kjent blant ansatte og ledere.

- Kommunen sikrer et tilfredsstillende ytringsklima for alle ansatte og ledere.

3.1 KOMMUNEDIREKTØRENS KOMMENTAR

Jeg vil takke revisjonen f o r god og utfyllende rapport om Åmli kommunes internkontroll arbeid.

Jeg ser helt klart at vi har mye på plass, men at vi må jobbe systematisk med å få alt i orden og

tilstrekkelig sett opp mot lovens krav.

Vi må jobbe med internkontroll på enhetsnivå og få dette på plass i alle ledernes lederavtaler.
Varslingsprosedyrene og rutinene må gjøres kjent f o r alle ansatte og ledere på alle nivå.

Det er viktig f o r Åmli kommune at ansatte og ledere tør å varsle samt at vi jobber f o r et miljø der alle
tør å ytre sine meninger.

Med vennlig hilsen

Christina Ødegård
Kommunedirektør

Mob: 951 397 92
christina.odegard@amli.kommune.no

38



LITTERATUR

Lover, forskrifter og veiledere

LOV-2018-06-22-83 Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven)

LOV-2005-06-17-62 Lov om arbeidsmiljø, arbeidstid og stillingsvern mv.
(arbeidsmiljøloven)

LOV-1999-07-02-64. Lov om helsepersonell m.v. (helsepersonelloven)

Kommunal- og modemiseringsdepartementet. Veileder - internkontroll i kommunesektoren,
kravene i kommuneloven.

Rapporter

FAFO-rapport 2017:4. Ytringsfrihet og varsling i norske kommuner og fylkeskommuner

Aust-Agder Revisjon IKS. Forvaltningsrevisjon «økonomistyring og bemanning i institusjon
og hjemmetjeneste». Åmli kommune.

Aust-Agder Revisjon IKS. Forvaltningsrevisjon «sosialtjenesten». Åmli kommune.

Øvrig dokumentasjon

Åmli kommune. Informasjonsreglementet

Åmli kommune. Etiske retningslinjer

RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon
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5. DOKUMENTASJON FORELAGT AV KOMMUNEN

20_137-14 Delegasjon av myndighet til enhetslederne etteropprettelse av ny enhet 237125 1_1.PDF

20 184-3 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Samfunn 261771 1 1.PDF

20 186-2 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Oppvekst 237172 1 1.PDF

20 256-3 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Habilitering og ressurs 261909_1_1.PDF

21_133-2 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Næring og utvikling 262035_1_1.PDF

21_167-3 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Helse og omsorg 291659_1_1.PDF

22_113-1 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Økonomi 262131_1_1.PDF

22 73-1 Underskrevet lederavtale - enhetsleder Organisasjon 261777 1 1.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 03.10.2022.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 07.02.2022.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 07.03.2022.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 13.06.2022.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 28.11.2022.PDF

Møteprotokoll Arbeidsmiljøutvalet 31.10.2022.PDF

Prosedyre for varsling_2018.pdf

Varslingsplakat.pdf

Vedlegg 1 Skjema for intern_varsling.docx

Vedlegg 2 Skjema for intern oppfoelging av varsel.docx
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22_314-10 Handlingsplan årshjulvernetjenesten 2022 284126_1_1.PDF

22_314-10 Referat fra vernetjenestens møte 19.09 284124_1_1.PDF

22 314-12 Referat fra vernetjenestens møte 14.11 285634 1 1.pdf

22_314-2 Referat fra møtet i vernetjenesten 07.02 263875_2_1.PDF

Etiske_retningslinjer.pdf

Rutine_for_behandling_av_avvik_vedtatt_av_AMU_12.10.2021.pdf
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6. V E D L E G G

VEDLEGG 1 - SKJEMA FOR INTERN VARSLING

Prosedyre for varsling Side1 av1
Amli kommune. Einingsleiar: RådmannAm[ikommune

Ansvarleg for revisjon/vedlikehald: HR- Rådgjevar
20.0'3.20111TKA

Revidertdatcvav

SKJEMA IFOR INTE.RiNI VARSUNG AV KRIITIKKVIEJRDIGE IFORllitOILD

Følgende prinsipper og rutiner gjelder for varsling:
1. Alle medarbeidere oppfordres til å varsle om kritikkverdige forhold.
2. Varslingen skal være rorsvarlig
3. Forsvarlig varsling skal ikke gjengjeldes.
4. Varsling i hen'hok:l liil veileder er forsvarlig.
5. Varsling i samsvar med varslingsplikt, for eksempel ,etter arbeidsmiljølovens &2 A-1

eller varsling til tilsynsmyndighet eller annen offentlig myndighet, er alltid forsvarlig_

Hva gjør du?
1. Dettevarslet bør som hovedregel sendes på e-post evt. leveres til nærmeste leder,

evt. verneombud eller lillits;valgt. Se pkt 2.2 i Prosedyre for varsling i Åmli kommune.
2. Arbeidsgiver ønsker at varselet skal underskrives med navn. Da kan arbeidsgiver

inn'hente ytterligere opplysninger fra varsler og ,gi tilbakemelding til varsler,en 0111 hva
som gjøres med forholdet Du lkan likevel velge å varsle anonymt, men da vil
mulig'helerne for å følge opp varselet være begrenset.
Du vil senest innen 2- to - uker få en bekreftelse på at varselet er mottatt og vil bli
fulgt opp i trad med rutinene. Arbeidsgiver vil ta nærmere kontakt dersom det er
behov for ytt:erlige:r,e inkmmasj;on i saken. Arbeidsgiver vurderer !iJonkret ,om det ,er
grunnlag for å gi deg ytterligere informasjon om hva som sk!jer med saken du har
varslet om. (Blant annet lovbestemt taushets,;pl!kt kambegrense arbeidsgivers
mulighet for å gi det ytterligere informasjon om saken.

Jeg ønsker å varsle om følgende kritikkverdige forh ok:l:Klikk her for å skrive inn tekst.

Jeg mener følgende bør gjøres (dersom varsler ønsker å komme med forslag):Klikk her for å
sikrive inn tekst.

Varslet av:Navn. Dato:Velg Dalo

Jeg ønsker å være anonym overfor denide varselet ,om'handier D

I] www..amli.kommune.no
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VEDLEGG 2 - SKJEMA FOR INTERN OPPFØLGING AV GITT VARSEL

Tlinn Oppfølging av forholde Da.to:

1 Varsllet mot t i t t av: striv inn navn Da.to:

Bekeeftel se sendt varsler: Settkryss Ja  Nei 
Undersøkelser gjennomført&siy inn 1..-a5<Jl1'ler Da.to: Velg dato
gjennomført

3 Konklusjon:sonkly5ion Da.to: Velg dato

4 Tilbakemelding gitt til varsler: Sett kryss

Nei

Nødvendig informasjon gitt til den eller de det er
varslet om: Hvilken info?

Tiltak:llvje tiltak? Da.to: Velg dato

Videre oppfølging:lya skal gjøres? Da.to:

Videre oppfølging overfor varsleren:blya er gjort? Da.to: Velg dato

Den det er varslet om er fulgt opp: Hva er gjort? Da.to: Velg dato
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VEDLEGG 3 - VARSLINGSPLAKATEN

AMLI KOMMUNE

0

Amli kommune

Retten til å varsle
Hva sier loven?
I 2017 vedtok Stortinget nye endringer i arbeidsmiljølovens varslingsregler. Der heter det:

Arbeidstaker har rett til il varsle om kritikkverdige forhold på arbeidsplassen §2 A-1.
Arbeidstakers framgangsmåte ved varsling skal være forsvarlig
Gjengjeldelse mot arbeidstaker som varsler i samsvar med §2 A-2 er forbudt
Arbeidsgiver har plikt til å legge forholdene til rett for varsling. §2 A-3
Verneombud har en særskilt varslingsplikt §6-2 (3).
Helsepersonell har varslingsplikt i henhold til helsepersonell-loven.

Alle varsler skal
tas påalvor og

undersøkes

stjeljogga
Utfrysning

D e styk t ivledelse
Kri t ikkverdige forholdracataska i"Hygiene

It,·;

Åpenhet og
ærlighet er viktig

Br_ulld p.l sikkrrh<-Ulnstru
Den som varsler
skal ivaretas på

en god

tiene

Den/de det
varslesom hor

krav pa
rettssikkerhet

Groyuforstandi tjenesten#»

Kritikkverdige
forhold må endres

eller

Kommunen
trenger

arbeidstakere
som sier ifra

Åmli kommune har utarbeidet en prosedyre for varsling avkritikkverdige forhold. Den finner du pa
ansattportalen og i QM+.

www.amli.kommune.no av1
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